**Quid sumus, et quidnam victuri gignimur? ordo
Quis datus?**

PERS.

§. I.

Quaenam sint malorum humanorum origines, quaeque eorum prima initia fuerint, ut ipsius rationis plurimum interest disquirere, ita sapientissimos ab antiquissimis inde temporibus homines de hoc sollicitos fuisse, omnes omnium temporum historiae declarant¹.

¹ Memorabilis sane est communis omnium fere gentium antiquarum de aurea aetate deque amissa primitiva hominum pramaevorum felicitate traditio (cfr. Herder, vom Geist der ebräischen Poesie, P I, p. 152. Rant, über das radicale Böse in der menschlichen Natur, in Berliner Monatsschrift, Apr. 1792. init.). Certe maturo illis antiquissimi orbis sapientibus et ipsius rationis necessaria postulata et religionis sanctitatem causae mali investigandae curam excitasse, extra omne dubium positum est. Maturo etiam per vulgatam videmus heminum de principiis mali singularibus opinionem. Nam cum primum ignari naturae legumque ejus imperiti occultas vices suspiciati essent, ad has etiam eventus omnes referre coepiunt, cumque ab occulis illis viribus non ad Dei sublimem ideam, sed ad entia-omnino hominibus potentiora pervenirent, in iisque eventuum omnium causas quaererent, quaecunque ipsis evenirent, laeta et tristia ad daemones bonos malosque referebant. Atque ita, que quaeque gens puriorem supremi numinis ideam animo informaverat, eo illam comprehendimus in causa mali investiganda minus superstitionem. Ita antiquissimum et vere divinum poëma, *Jobus*, quid est, nisi theodicea (vid. ill. *Eichhornii* Cml. ins. A. Test. P. III, §. 636 et S. R. *Doederleinii* Scholia in libr. poët. V. T. p. 8), quae, Dei in rebus humanis regendis justitiam atque bonitatem declarans, revera in eodem, in quo senior

Esse autem hoc, quod illustrandum mihi sumsi, monumentum, antiquum *de prima malorum humanorum origine φιλοσοφούμενον*, ex ipsa ejus expositione probabile futurum esse spero. Liceat enim mihi, qui ad hanc omnem disquisitionem non aliquo rei novae aut proferendae aut propugnandae incauto pruritu, sed solo veri studio inductus accessi, hanc explicationem, ab aliis jam allatam¹, modeste certe *vindicare*. Credo enim, veritatem, in quaunque parte posita fuerit, nonnisi caussa omni explicita, nobis apparituram esse. Ceterum in eo tantum mihi acquiescendum fuit, ut sensum hujus monumenti *critice*, deinde, quanta illi *veritas* insit, *philosophice* ostenderem. Si quis autem nobis ante omnia

Leibnitii Philosophia substituit, acquievit: *Res Deus omnes fecit, ergo bene fecit.* Silet certe universum poëma de principio aliquo mali singulari, excepto prologo carminis, in quo persuasum quidem nobis est, *Satanam Judeorum seniorum memorari* (vid. S. R. Storrii *Progr. de Protevangelio* 1789. p. 13), sed cum hujus nec in toto reliquo carmine, nec in ullo ante exilium Babylonicum scripto alio libro mentio fiat, concicere liceat, illum ipsum prologum post exilium dēmum Babylonicum, cui illam Satanae notionem Judaeos acceptam referre probavit ill. *Eichhornius* (*Urgeschichte im Repert. sq. P. IV*, p. 210 etc.) additum esse ab aliquo, qui causam malorum Jobi e notionibus recens acceptis explicare vellet. (Ita Arabum quoque poëtas occasionem et materiam poëmatum suorum non solitos fuisse his scriptam praefigere, sed traditioni committere, eaque duce seriores dēmum commentatores illam plerumque addidisse, discimus v. gr. ex *Hamasa a Schultensio edita*). De *Zoroastris* et *Manichaeorum* philosophia taceo. — *Platonis de origine malorum humanorum μύθος* infra memorabimus.

¹ Jure hic primum nominamus *Grotium* (*de jure belli et pacis*. L. II, c. 2, §. 4), qui heminum ex aureo seculo transitum describi hoc philosophemate innuit, deinde perill. *Herderum* in *Aelteste Urzeit des Menschengeschlechts*, P. III; et: *Ueber den Geist der ebräischen Poësie*, P. I, *Lessingum* in *Comm. die Erziehung des Menschengeschlechts*, 1780. §. 48. collatis ejusdem vermisctis Schriften, P. V. Leipzig 1791. *Bruchstücke über einige Fragmente des Wolsenblättelischen Ungenannten*, p. 27. 28; S. R. *Flattum* in *vermiscte Versüche*, 1785. p. 201; *Kantium* in *comm. quam mihi plurimum profuisse testor, Muthmaßlicher Anfang der Menschengeschichte*, in *Berl. Monatschrift*, Jan. 1786; et, qui novissime hanc explicationem protulit, ill. *Eichhornium* in *Allg. Bibl. der bibl. Liter.*, P. I, p. 989.

objiciat, posse ab antiquissimo orbe, ad res utpote altiores scrutandas inepto, non exspectari ejusmodi philosophemata¹, nihil in eo nos miri esse censemus, cum homo etiam in cultus natura feratur ad res altiores scrutandas, viresque suas in primis iis in rebus exercendas, quae quam maxime animum effuderunt, et ad quarum scrutinium ipsae nos rationis leges perducunt. Est etiam in quovis homine philosophiae indoles², et in plerisque id naturale quasi philosophandi studium, ut maturo, si vel pauca externa momenta accesserint, leges intellectus et rationis in speculando sequi etiam haud valde ceteroquin exculti homines incipiunt, etsi obscure id fiat, quoniam usus demum et experientia, ut vires nostras omnes, ita rationem etiam magis magisque explicant, adeoque, quo magis *experientia* adulti fuerimus, eo notiones nostrae omnes (quae quippe culturae nostrae quoddam quasi speculum sunt) puriores, perfectiores et clariores in animo nostro exsurgunt. Erat igitur illis antiquissimi orbis philosophis eadem, quae nobis, ratio ad serutandas res altiores dux et auspex, cumque ad sensus omnia exigant homines antiquissimi, et ipsa eorum lingua et indoles universa ferat poetica atque symbolica traditionum formam³, μύθοις sapientiam suam involverunt, amabilem infantiae humanae simplicitatem, conjunctamque cum hac veritatem et insignem saepe sublimitatem praeseferentibus. Quid vero, si hanc philosophandi rationem ipsa temporis illius et linguae antiquissimae universa indoles necessario tulerit? Quid si *necessitate adacti* antiquissimi philosophi sententias suas fabulis involverunt⁴? Nonne nostrum erit,

¹ vid. b. *Dathii vers. Pentat.* ed recent. ad Genes. XI, 7. et cel. *Hensleri* Bemerkungen über Stellen in den Psalmen und in der Genesis. p. 371, coll. iis, quae contra hunc monuit ill. *Eichhornius* I. c. P. IV, p. 83 sq.

² Insofern nämlich jeder Mensch die nämlichen Postulate seiner Vernunft (der theoretischen und der praktischen Vernunft) hat. (Späterer Zusatz).

³ cfr. ill. *Eichhornii* Cisl. insq. A. Test., P. II, p. 252.

⁴ Liceat adscribere locum perill. *Heynii* (in *Comm. de origine et causs. fabularum Homericarum* inserta Nov. *Comm. Soc. Goett.* T. VIII, p. 38,) apprime hoc facientem: „Nec vero hoc (per fabulas) *philosophandi genus*

rei ipsius et imaginum, sub quibus illa latet, accuratum facere discrimen? Juvant nos etiam hac in re aliarum gentium μῦθοι multi, sub quibus arcana sapientia latet, crebra v. gr. apud *Homerum*, et *Hesiodum*¹ in primis, antiquorum philosophematum, fabulis traditorum, vestigia.

§. II.

Ac primum quidem quod ad originem Geneseos attinet, ex diversis eam monumentis conflatam esse, dudum comprobatum virorum doctissimorum acumine sumimus. Sed ex hac ipsa diversissima monumentorum indole² et ex sollicita religione,

recte satis appelletur allegoricum, cum non tam sententiis involucra quaerent homines studio aliquo argutiarum, quam quod animi sensus quomodo aliter exprimerent, non habebant. Angustabat enim et coarctabat spiritum quasi erumpere luctantem orationis difficultas et inopia, percussusque tanquam numinis alicujus afflatus animus, cum verba deficerent propria, et sua et communia, aestuans et abreptus, exhibere ipsas res et representare oculis, facta in conspectu ponere et in dramatis modum in scenam proferre cogitata allaborabat.³ Huic certe nostro philosophemati tam sublimis et ex intimis animi humani recessibus petita veritas inest, ut vix videam, quomodo in illa linguae inopia, quae notionibus praesertim talibus nequaquam sufficiebat, exprimi satis luculenter et vere potuerit, nisi fabula eam involvisset philosophus. Etiam *Clemens Alex.* (Strom. L. V, p. 571 ed. *Sylburg.*) antiquissimos maxime philosophos ανηγματικῶς et κερυκυμένως philosophatos fuisse docet. Cfr. in primis etiam *Burneti Archaeol. Philos.* C. III. L. I. et *Lowthi Praelect. de Poës. Hebr.* P. I, p. 70 ed. Goett.

¹ vid. Scholiast. *Homeri* complures, in primis *Eustathium* in *proleg. ad Iliad.* *Cicer. de nat. Deor.* L. II, cap. 24. 28. *Fabricii Bibl. graec.* L. II, c. VI, p. 346. et auctores recent. complures ab eodem laudatos l. c. p. 377, praecipue autem *Heynii* Comm. not. praec. cit. et Comm. de *Theogon.* *Hesiodi* in *Nov. Comm. Soc. Goett.* 1779. Vol. II. Memorabilis est locus *Clémentis Alex.* Strom. L V, p. 299, ubi de antiquissimis Graeciae philosophis refert, fuisse τὸν τρόπον τῆς παρ' αὐτῶν φιλοσοφίας ἐβραίκον· ναὶ ἀνηγματάδη. De poëtis, quod nomen antiquissimo tempore idem quod philosophorum nomen significabat (vid. Scholiast. ad *Pindar. Isth.* v. 36) ibid. L. V, pag. 575) refert Clemens, eos multa δι' ινονοτας φιλοσοφεῖν, exemplis *Orphei*, *Lini*, *Musaei* et *Homeri* propositis.

² Nam, qui traditionem ore tantummodo acceptam in scribendis historiis sequitur, exceptis *Genealogiis* (cfr. ill. *Eichhornii Monum. antiquiss.*

qua servata sunt¹, colligo, complura certe *scripta* monumenta ante oculos habuisse eum, a quo *Genesis* confecta est. Si autem de *tempore* quaeris, quo primum literis exarata fuerint ea monumenta, cum contra omnem historiae analogiam majoribus Israëlitarum rerum scriptis consignandarum et *ars* et *cura* tribueretur, necessario sequitur, a senioribus demum Israëlitis, hieroglyphicam certe scripturam in Aegypto edocitis, primum consignata fuisse². Praecipua autem diversorum monumentorum nota cum multis nominum divinorum diversitas esse videatur, liceat nobis etiam de hac nostram qualemque sententiam proponere. Cum nec *majores Israëlitarum*, nec *Israëlitas in Aegypto degentes* eundem, quem Moses docuit, Deum coluisse verisimile sit³, et Mosen demum

hist. Arab. 1775. §. 6 sq.) et *carmenibus historicis* (l. c. §. 2. 4) nihil ex illa potest tanta fide servare, quanta haec monumenta servata videmus, eritque in historia, in quam non *scripta* monumenta *diversa* translata sunt, longe major indolis universae, locutionis et narrationis concordia, quam qualem in *Genesi* observamus.

¹ Tanta haec fuit, ut vel de eadem re eadem referentia testimonia jungeret monumentorum collector (vid. *Eichhornii Einl.* xc. P. II, §. 418), quod certo non fecisset, nisi *scripta* monumenta ante oculos habuisset.

² Aegyptum enim jam tunc ad aliquem culturae gradum provectam fuisse, ipsa illa, quae in *sacris literis* prodita legimus, probabile faciunt. Israëlitae vero cum nonnisi extremo, quod in Aegypto transigebant, tempore summa illa servitute opprimerentur, jure sumimus, fuisse praeter Mosen etiam alios, qui in culturae, artis et scientiae communionem cum Aegyptiis venirent. Neque ego universam Mosis historiam explicari posse credo, nisi sumamus, eum habuisse consiliorum factorumque suorum certe nonnullos excultos præ ceteris adjutores. Mosen hieroglyphicam in Aegypto scripturam didicisse, volunt etiam *Philo* de vit. Mos. L. I. *Eupolemus* apud Euseb. in *Praep. Ev.* L. IX, c. 26 et *Clem. Alex. Strom.* L. I, p. 343 ed. Syllb.

³ Non Unum Mosis Deum coluisse *Israëlitas in Aegypto degentes*, probabile facit eorum ad superstitionem antiquam perpetuus et pertinax redditus. Deinde dubitare liceat, an *majores Israëlitarum*, inculti quippe nomades, sublimem unius Dei ideam animo informare potuerint, quae nec in omni antiquitate, nisi inter gentem Israëliticam a Mose institutam, *popularis* fuit. Omnino illud nequit cum universa historiae humanae analogia conciliari. Nam cum nihil sit sui tam simile, quam

Deo suo Jovae nomen indidisse ex ipsis sacris literis constet¹, sequitur, aut illud Jovae nomen seriore demum tempore illis monumentis *insertum*, aut illa monumenta, in quibus Jovae nomen

hominum, ubivis terrarum degentium, ingenium, neque his nomadibus praecipua praeceteris et singulare culturae adjumenta accesserint, cur legem naturae in rebus humanis omnibus conspicuam et omni omnium temporum experientia stabilitam, qua per gradus diversos et sensim omnia progrediuntur, illorum causa deseramus? Unius Dei cultores Israëlitarum majores fuisse, narratur quidem in Genesi, sed, cum Moses unum esse Deum certo persuasum haberet, idemque suos doceret, eamque doctrinam legum suarum fere omnium quasi principium faceret, ipsene veritati obfuerit, dixerit populo, falsam esse, quam de majoribus suis conceperat, opinionem, dederit genti, pertinaci animo superstitionem suam tenenti, superstitionis gravissimum praetextum? cum, si ulla gens, Israëlite certe summa majores suos veneratione prosequerentur, *Abrahām* in primis magnum et ubique in eorum historia conspicuum nomen sit, atque eo, quod hic ipsius Dei amicus et quasi familiaris fuerit, ita se efferent, ut hoc ei etiam apud exterios (*Arabes* v. c., eum plerumque **خَلِيلُ اللهِ** vocantes [vid. S. R. Schnurreri *anim. ad quaed. loc. Psalm.* Fasc. II. in not. ad Ps. 148, 14]) cognomen manserit.

Profecto qui haec pérpenderit, perspiciet etiam, Mosi, cui nihil sua religione prius erat, tollenda fuisse omnia, quae superstitionis praetextum populo Israëlitico adeo majores suos veneranti praebere poterant, proponendum e contrario magnum Abrahāmi ceterorumque patrum exemplum, cum ex uniuscujusque gentis antiquissima historia constet et hoc, quantum valeat majorum auctoritas, et quam quaevis gens leges suas et instituta praecipua et antiquissimis temporibus a primis familiae patribus accepta glorietur. Deinde cum Moses consilium cepisset, in Palaestinam gentem suam deducendi, proposuit numinis ejus, quo ipse praecipue fretus erat, praeclaras de ista terra ab Israëlitis obtainenda promissiones patribus etiam factas. Quid si *Deorum* illos cultores fecisset? Nonne et eosdem Deos viae suae et itineris duces et auspices gens superstitionis secuta esset? (vid. Exod. 32, 4). Quin Israëlitarum in antiqua superstitione tenenda pertinacia nulla intelligendi vi comprehendendi posse videtur, nisi sumamus, eos antea a sublimi unius Dei idea fuisse quam maxime alienos. — Cfr. de toto h. l. *Lessingium* (vermiscte Schriften, V. Theil, Leipzig 1791. p. 51 sq.).

¹ vid. Exod. 3, 13. 14. 15 et impr. 6, 3. *Hic* certe locus si quisquam alius pro nobis est. Nam explicatio ejus, a b. *Dathio* et ill. *Eichhornio* (Cinl. ins. A. Test. P. III, p. 327) allata pugnare videtur cum loco Exod. 3, 13 et supponit quoque, patribus Israëlitarum Deum nunquam

extat, tunc demum scripta esse, cum Moses jam unum Deum Jovam docere coepisset. Cum vero nulla probabilis ratio excogitari queat, cur nunc nomen Jovae illis monumentis insertum sit, nunc **אֱלֹהִים** reliquum manserit¹, posterius vero mihi proprius esse

dedisse fidei et veracitatis suae documenta, cum tamen multa ipsi Israëlitae referant, e quibus sequitur, Deum secundum *significationem* certe nominis **יְהוָה** satis illis innotuisse. (Vid. v. c. Genes. 17, 15. sq. 18, 10. 14. coll. c. 21, 1 sq. 21, 3. coll. c. 23, 4). Ad significationem tamen etiam nominis *Jovae*, cum illud inveniret, Mosen respexisse, ex illo ipso loco (Exod. 6) appareat. Quid, si veritas in medio posita fuerit? si majores Israëlitarum *naturas sublimiores*, Elohim, horum autem praeципue aliquem principem adoravisse dixerimus? Certe haec conjectura et analogia historica et ipsis Geneseos testimoniis adjuvatur. Etiam post Mosen non rudiores tantum Israëlitae, sed sapientiores etiam multos et religioni suae quam maxime deditos Jovam non pro uno solo Deo, sed tantum pro principe Deorum ceterorum (Ps. 97, 7. 95, 3. al.) habuisse constat (vid. Lessingii Comm. *Die Erziehung des Menschen* §. 14. 15. 34. 35). Ex exilio demum Babylonico *unius* Dei ideam retulerunt (Lessing l. c. §. 35 sq.), adeoque cum ex illo rediissent, subito gens universa ab omni superstitione abhorrere coepit (l. c. §. 41). Poterat igitur Moses etiam salva veritate majores Israëlitarum facere summi Dei cultores. Seriores vero Israëlitae, origines suas pro communi gentium antiquissimarum more velut consecraturi (vid. locum memor. Livii L. I. prooem.), etiam ipsum Jovam illos coluisse credere cooperunt et memoriae prodiderunt. Fallor, an et ipse ille locus Exod. 6, 3 hanc nostram conjecturam juvat? Nam verba **אֱלֹהִים** si ex notione arab.

شׁ explicantur (cfr. S. R. Storrii *obs. gramm.* p. 99), non possunt verti: Deus *omnipotens*, ut plerumque fieri assolet, sed vertenda, sunt: Deus (omnium ceterorum) *potentissimus* (**מֶלֶךְ גָּדוֹל עַל-כָּל**) **אֱלֹהִים** (Ps. 95, 3). Possunt insuper ex hac conjectura multa alia, quae négotium interpretibus fassessunt, explicari. Sed haec, quae dixi, sufficient.

¹ Sed cum (quod postea ostendemus) Mosi debeamus philosophemata, Genesi servata, cur tamen v. gr. in cosmogoniam cap. primi *Deos* ille induxit, jure quaeritur. Descripsit eam Moses sine dubio *integralis*, nec quicquam ei de suo illatus primitivum ejus characterem servavit, forsitan et antea eam descripsit, quam unum Deum, Jovam docere coepisset. Neque populare sine dubio esse voluit illud monumentum. Satis erat, ore de Deo, rerum omnium auctore, Israëlitas instrui. Postea tamen is,

videtur. — Sed cum monumenta Genesi servata non tantum locutionis et narrationis, sed argumeati etiam diversitate a se invicem discrepent, diversos eorum *fontes* sumendos esse credimus. Sunt enim et philosophico-mythici et historici argumenti. Haec vero vel ad familiam tantum Israëlitarum pertinent, vel traditiones de praecevo orbe universo continent¹. *Has* igitur quod attinet, facile concedi posset *Gamborgio*², ab Aegyptiis eas ad Israëlitas pervenisse, sed num, quod idem conjicit, ex iisdem Aegyptiorum traditionibus fluxerint, quae a *Diodoro* memorantur, dubito, nisi forte tempore corruptas has traditiones, aut a *Diodoro* non ex omni parte integras proditas esse dicas³. Narrationes autem

qui haec monumēta omnia collegit, videtur illam verbi *singularis* (פָּרָא) cum nomine plurali (פָּלָהִים) constructi anomaliam, ut huic a Mōse primum scriptae cosmogoniae, ita et ceteris monumentis ante Mosen scriptis intulisse. (Videntur tamen ejus diligentiam loca nonnulla effugisse, in quibus scriptionis antiquioris vestigia supersunt, ut 1, 26. III, 22. XI, 7. XX, 13. XXXI, 7. XXXV; 7. coll. v. 1). Omnino, qui meminerit, quam sit difficile, non notiones tantum falsas, sed et *signa* notionum falsarum ex memoria gentis totius proscribere, illi probabile erit, cum *nomen Deorum* ex lingua Israëlitarum eliminari non potuerit, maturo certe in lingua etiam vulgari hanc illud nomen quasi consecrantem anomaliam adhibitam esse. Sed haec conjicio tantum.

Mirum vero est, quanta arte is, qui haec monumenta concessit, familiaris stuae gentis traditiones nectat traditionibus de antiquissimo orbe, pro communi gentium antiquissimarum generis sui antiquitatem efferendi studio (cfr. *Newtoni Chron. vet. regn. emend.* in ejus opusc. T. III. 1744. p. 35). Hinc illae in omnium gentium antiquarum traditionibus supra quam fides est longae hominum praecevorum et eorum, quos generis sui statores faciunt, aetates.

² Hic enim auctor libelli acutissime scripti: Νύσα oder φιλοσοφisch-historische Abhandlung über Gen. II. III. 1790. esse perhibetur.

³ Valde enim a se discrepant Israëlitarum et Aegyptiorum traditiones. Cfr. v. gr. *Diodor. Sic.* L. I, c. 13, p. 17. 19. 20 ed. *Wessel.* cum Genes. IV, 2. 8. IX, 20. Neque mirum est, si magna ex parte res easdem, v. c. de primis artium inventoribus (*Diod.* L. I, p. 20. Genes. IV, 21) antiquissimae complurium gentium de praecevo orbe traditiones referunt. Erat enim, ut in hoc exemplo maneam, antiquissimi orbis universi gratissimus erga illos humani generis quasi genios animus, omniumque eorum, qui, quod ad vitae et sustentationem et cultum

familiae Israëlitarum proprias, *traditions* ad posteros transmisesas¹, seriore demum tempore scriptis consignatas esse, jam dixi. Illa vero Genesi servata philosophemata si dicas a majoribus Israëlitarum profecta esse, jure quaeritur, unde incultis nomadibus philosophemata venerint? Nam etsi sit in quovis fere erectioris indolis homine naturale quoddam philosophandi studium, necesse tamen est, ut externae etiam rationes accedant, animum impellentes quasi, et semina in homine recondita excitantes, quod vix fieri poterat in illa vitae pastoritiae simplicitate, sed requirebat ampliorem vitae conditionem, rerum altiorum scrutandarum occasionem praebentem, coniunctam cum otio et a rerum aliarum curis immunitate. Haec vero omnia deprehendimus in sacerdotibus Aegyptiorum, qui religione ipsa, otio felici, immunitate a negotiis civilibus atque ipsa etiam terrae suae natura ad philosophandum invitati, Mosis jam tempore arcanam sapientiam jactitabant. (Vid. Genes. XLI, 8. Exod. VII, 11. VIII, 3 sq. IX, 11 sq.). Ex horum igitur arcana institutione Mosen illa hausisse philosophemata, quid praepedit statuere? Arcana enim placita sacerdotum ubique omnium erant, et quod posserent id praeccipuae eorum utilitates, et quod vita maxime religiosa ad altius rerum humanarum divinarumque scrutinium invitaret. Mosen autem ad mysteria sacerdotum Aegyptiacorum admissum esse, probabile facit mirabilis prorsus in hoc viro scientia et (politica in primis quoque, quae a sacerdotibus maxime disci poterat) prudenter, deinde regiae familie, ad quam Moses pertinebat (Exod. II, 10), ad illa admissio², et antiqua ipsorum Judaeorum³, et

maxime pertinebat, invenerant, nomina, immortalitati inter unamquamque gentem consecrata sunt. (Vid. *Goguet sur l'origine des loix, des arts et des sciences* P. I, L. II, Ch. I. Art. I. *Herderi Ideen zur Philosophie der Geschichte der Menschheit*, P. II, L. IX, Sect. III.

¹ Multa traditionis adjumenta collegerunt *Goguet sur l'origine des loix* etc. P. I, L. II, Ch. VI et ill. *Etchhornius* in *Monum. antiqu. hist. Arab.* 1775.

² Vid. *Diodor. Sic.* L. I, cap. 21. *Clem. Alex. Strom.* L. V, p. 566, ed. *Syllb. Plutarch. de Isid. et Osir.* ed. Steph. p. 631.

³ vid. *Act. VII, 22. Philo de vit. Mos.* L. I. coll. *Clem. Alex. Strom.*

extraneorum quoque scriptorum¹ traditio. Si quis autem nobis diversum plane ab Aegyptiaco horum philosophematum genium objiciat, cum illum non possit non ex Graecorum maxime de Aegyptiis narrationibus aestimare, quamnam nobis harum fidem facturus sit, jure quaerimus². — Sed nunc ad nostrum philosophema deveniamus.

L. I, p. 343. Strabo (Geogr. ed. Basil. 1549.) p. 721: Μεσῆς τις τὸν Αἰγυπτίον ἵερον.

¹ Vid. *Manethos ap. Joseph. contr. Ap.* L. V, c. 26. 28. Liceat h. l. etiam *Sanchuniathonis* mentionem facere, cuius certe fides *ex omni parte* labefactari nondum potuit, quemque cum *Mosaicis* traditionibus valde consentire complures fassi sunt. (Vid. *Jerusalem*, Briefe über die mosaïsche Schriften und Philos. 1783. p. 105 et *Strothii* Comment. Parallelen zur Geschichte des A. Test. aus griechischen Schriften, insert. *Repert. Eichhorn.* P. XVI, p. 72. 80). Atque hujus cosmogonie, cum *Mosaica* haud parum consentienti, apud *Eusebium* (in *Praepar. Evang.* L. I, c. 10, p. 34. ed. Colon.) subiecta sunt verba: Ταῦθ' εὐρέθη ἐν τῇ κοσμογονίᾳ γεγραμένα τοῦ Ταανόν. (Taauti vero Aegyptiaci cosmogoniam etiam ab aliis auctoribus memorari, docuit *Strothius* l. c. p. 72). *Philo* etiam Byblius, *Sanchuniathonis* *Graecus* interpres, l. c. p. 31 aperte refert: Σαγκπολὺ φροντισιώς ἔξεμάζενθε τὰ Ταανόν, εἰδὼς, ὅτι τὸν υφῆλιον γεγονότον πρῶτός ἐσι Τααντος ὁ τὸν γραμμάτων τὴν δινοσίν ἀπονήσας, καὶ τῆς τὸν ὑπομημάτων γραφῆς πατάρξας. *Suidas* (ed. Küster T. IV. p. 274.) refert, eum περὶ τοῦ Ἐρμοῦ φιλοσοφίας et Αἰγυπτιανῆς θεολογίας scripsisse. — Nostri etiam philosophematis vestigium in *Sanchuniathone* extare, patet ex *Grotti Schol.* ad. v. 20. et *Allgem. Weltgeschichte* P. I, p. 180.

² Nam quaecunque a Graecis auctoribus de placitis sacerdotum Aegyptiacorum prodita sunt, saepe non valde praeclara, haud minus incerta esse, ac nimis certe ex altera parte magnam sapientiae Aegyptiacae apud eosdem famam, justa suspicio est. Quod si vel in eorum mysteria Graecus quis penetraverit, dubito, an is esotericam eorum sapientiam, nominatis certe sacerdotibus Aegyptiacis, divulgaverit, dubito an, Graecorum et lingua et indole universa adeo ab Aegyptiaca abhorrente, illam vel intellexerit tantum, si vero illam vel intellexerit, antiqua tamen eorum placita longe recentioribus haud metienda esse, meminerimus. Id mihi vero simillimum esse videtur, et Graecos multis in rebus Aegyptios non intellexisse, et ipsorum Aegyptiorum antiquiore sapientiam tempore corruptam et depravatam esse, ad quod utrumque maxime conferebat symbolorum et hieroglyphicarum inter Aegyptios usus. Symbolis enim pro sensu symbolorum sumtis facile omnia perturbabantur.

§. III.

Cum Mosis jam tempore literis Aegyptios usos esse haud credibile sit, hieroglyphicum vero scribendi genus, quod maturo floruisse in Aegypto constat, a sacerdotibus certe jam tunc adhibitum esse vero simillimum videatur, Moses illa Genesi servata philosophemata, a sacerdotibus Aegyptiorum accepta, ex hieroglyphicis sine dubio descriptis. Sed hoc nostrum praecepue philosophema indole ingenioque universo adeo manifesto hieroglyphicam, ex qua descriptum sit, arguit, ut idem jam complures viri docti conjicerent¹. Videmus nempe in toto hoc capite velut ante oculos positam picturam, res omnes tanquam in conspectu sunt, videmus rem praesentem, videmus astutum serpentem, arborem sapientiae medio in horto, pelletam mulierem virum etiam pellicientem, videmus apertos oculos, pudefactos homines, atque ipsam adeo Deorum vocem horto incidentem (מִתְחַלֵּךְ) velut oculis conspicimus. Inde orta est sublimis quaedam philosophematis obscuritas², facile observanda, si solum legatur, inde abruptum ejus et subitum tanquam picturae initium, Hinc etiam ad C. II. lux quaedam refulget. Namque hoc et tertium caput unum idemque monumentum esse, duorum maxime nominum divinorum (יְהוָה et אלֹהִים) nusquam alibi obvia conjunctione³ permotis plerique recentiorum interpretum statuunt. Igitur versum quartum capitis secundi credunt esse novi monumenti initium et quasi titulum, etsi difficultatem, ortam exinde, quod nihil de *terrae* et *coeli* h. e. universi originibus c. secundo memoretur, complures probe per-

¹ Primus hoc quod scio conjectit ven. *Rosenmüllerus* (in comm. *Erläuterung der Geschichte vom Silbenfall*, insert. *Repert. Eichhorn*. P. V, p. 158. deinde etiam ven. *Flattius* (in *Verm. Verf.* p. 104), novissime *Gamborgius* (l. c.), de quo postea plura dicimus.

² cfr. *Eusebium* (de praep. Ev. L. XII, p. 584 ed. Colon., qui λόγους ἀπορήσιον hoc appellat.

³ Hujus equidem conjunctionis caussam me prorsus nescire fateor. Id vero mihi persuasum est, primitus solum אלֹהִים scriptum extitisse.

spexerint¹. Quid igitur, si ille c. secundi vers. quartus fuerit cosmogoniae c. primo servatae quaedam quasi peroratio, subjuncta ab eo, qui antiqua monumenta congesit? Eundem etiam, cum haberet ante se alias quoque de origine terrae et generis humani traditiones, heic illas, tanquam quaedam capitii primo supplementa adjunxisse, verisimile mihi videtur². Atque idem sine dubio monumentorum collector, cum solum separatumque cap. tertium accepisset, hoc ut facilius intelligeretur, nonnulla ex hoc ipso sine dubio philosophemate anticipata, alia ex aliis traditionibus, quibus hanc in rem commode usus est, desumita, illi velut praeparationis ergo praemisit. (Cfr. II, 7. c. III, 19. II, 8. 9. c. III, 3. 5. II, 16. 17. c. III, 2. 3. II, 18—24. c. III, 1. 3. 5. II, 25. c. III, 7. 11. 21. — Vid. Herder, *Älteste Urkunde des Menschengeschlechtes*, P. IV, p. 4).

§. IV.

Sumsimus hucusque, mythicum de prima malorum humanorum origine φιλοσοφούμενον capite hoc contineri. Poterat hoc pro illorum, quibus scriptum est, temporum ratione, pro linguae antiquissimae in rebus omnibus a sensu remotis exprimendis inopia, pro orbis antiquissimi indele ac more, res omnes vivis coloribus depingendi et in ipsa omnia actione representandi, non propriis et ad acutiorem praecisionem exactis verbis, non dogmatico et

¹ Vid. v. gr. ven. Pottii comm. *de consilio Mos. in transscribendo documento eo, quod Gen. II. et III. ante oculos habuisse videtur*. 1789. et cel. Heinrichs *de antiquo docum. quod II. Gen. Cap. extat*, quem ideo non miror, aliquos versus excidisse, credere potuisse.

² Ita relatum erat C. I. de herbis et graminibus e terra progerminantibus, hic, *quomodo et qua ratione* id factum sit, additur. Deinde v. 7. coll. I, 26 sq. subjungitur alius ex alia traditione de origine hominis μῦθος, et v. 8. 9. 10. prima quoque hominum sedes fluminibus, quae in antiqua historia omnia fabulosi quid habent, fabulose (vid. perill. *Herderum vom Geist der ebräischen Poësie* P. I, p. 153. et cel. *Paulus im R. Repert. etc.* P. II, p. 217) determinatur. Igitar neque arctus inter singulos C. II. versus nexus quaserendus est.

philosophico dicendi genera conscribi. Non enim artis, sed necessitatis fuit haec veritatis per μύθους traditio, neque video, quid hoc philosophandi genus de ipsa nobis veritate detrahere possit, si modo sensum sub emblemate latentem cante eruerimus. *Mύθον* autem in hoc capite contineri, ipsa maxime ejus expositione comprobabimus. Nam cum omne de talibus rebus judicium ad uniuscujusque *gustum* maxime referatur, neque ego ullam partem alteram facile convicturam esse credam, liceat id tantummodo quaerere, nonne hae omnes de rebus humanis traditiones, si verae fuerint, secum ipsis et cum analogia historica pugnarent, unde homini v. gr. notio vetiti venerit, quae supponit jam aut statim certe gignit boni malique scientiam, ad quam tamen eum tum demum, si vetitum fructum tetigerit, perventurum esse, serpens (v. 5) vere (coll. v. 22) praedicit; liceat quaerere, an credibile sit, homines tam maturo notiones, hoc capite jam in iis suppositas, animo informare potuisse (quae difficultas nonnisi cumulatis hypothesibus solvit); liceat quaerere, annon nimis omnino celeres primorum hominum progressus describantur, quam ut, rem vere factam narrari, possis tibi persuadere? Deinde tota totius Capitis indeoles et narrationis universa ratio arguit μύθον potius, quam rei verae narrationem. Ille enim serpens, illa scientiae et immortalitatis arbor, illi custodientes Paradisum Cherubi, quid erunt, nisi imagines mythicae, et hieroglyphicae (§. III), a sensu, quem involvunt, accurate discernendae? Ominosum per universum Orientem animal serpens est; mirum est, quot symbolis fabulisque orientalium celebratus sit. Inprimis autem astutiae et occultae sapientiae imago est¹. Deinde illa scientiae arbor sueta orientalium fabula est, occultas rebus in omnibus vires suspicantium, de scientia naturae arcana, hinc de arboribus, fontibus, lapidibus

¹ Vid. Herderi *Altteste Urkunde des Menschengeschlechts*, P. IV, p. 66, et ejusdem locum vom Geist der ebräischen Poesie (P. I, p. 167); cfr. etiam Euseb. *Praepar. Evang.* L. I, C. X, p. 41, ed. Colon. 1688.

sapientiam occultam conferentibus saepissime somniantium¹. *Cherubim* autem illi quicquid fuerint, certe fabulosos esse, ex omnibus quae de iis prodita sunt, appareat. Habet sua quaeque gens fabulosa animalia, de quibus, quoniam fabulosa sunt, nihil praeter hoc ipsum scimus. Illi occidentalium gryphes, centauri, dracones mala Hesperidum custodientes, Arabum fabulosa Simorg², Simorganka³, Soham⁴, Aegyptiorum sphinges, Ebraeorum Cherubi unius omnes fictionis sunt⁵.

§. V.

Igitur, quis sub emblemate sensus lateat, jam nobis accuratius dispiciendum est. Ac prima quidem mali moralis initia hoc capite describi, ita dudum pervulgata sententia fuit, ut a sensu vero illam haud valde alienam esse, jam ex hoc satis recte concludi posse videatur. Certe narratur, hominum primaevorum erga Deos inobedientia primum boni malique discrimen inter homines exortum esse, hinc subnata cetera hominum mala, multiplices humanae vitae labores, morbos et dolores corporis, animi vero nunquam contenti multiplicem aerumnam et solitudinem. Diximus, haec philosophemata profecta esse a saecordotibus, quos ad originem mali moralis investigandam ipsa religio rerumque divinarum cura poterat invitare, a sacerdotibus, quos omni tempore impietatem improbitatemque naturae humanae acerbis querelis accusavisse constat, quos scimus etiam omnis hominum miseriae, omniumque, quae homini evenire possunt, malorum,

¹ Bg. Herber, vom Geist &c. P. I, p. 169.

² Vid. Herbelot Bibl. or. P. III, p. 318.

³ ibid. p. 319.

⁴ ibid. P. III, p. 332.

⁵ Praeclare rem totam exegit Herderus l. c. P. I, p. 177. Quod omnino portentosis fabulis abundaverit inter Orientales praesertim naturae scientia, vel ex solo Bocharto didiceris. — Ex eo, quod obiter moneo, aestimandas quoque putem illas in Jobo Elephanti et Crocodili descriptiones, in quibus multi propterea haerebant, quod omnia ad severam veritatem exigere vellent.

caussam in corrupta hominum natura, in perpetua ad malum propensione, in sensuum praevalente imperio, in violatione divinarum legum posuisse¹. Quid, si igitur mali moralis causam atque originem explicaturus antiquissimorum philosophorum unus illud pro poëeos antiquissimae more a facto aliquo singulari, a peccato hominum primaevorum, cuius contagio simul cum poena peccati ad horum posteros omnes pervenerit, derivare hoc nostro philosophemate voluerit? Fructus itaque vetitos homines primaevos tetigisse, peccatum et erga divinas leges inobedientiam significaverit, serpens astutus hominem sensuum illecebribus parentem et sese ipsum ad malefaciendum pellicientem designaverit. Cherubi autem, felici horto homines arentes, labem mali omnibus congenitam et naturalem animi humani pravitatem, quae nos semper a reditu ad felicem innocentiam prohibeat, denotaverint. Sed fateor, hunc mihi sensum non ex omni parte philosophemati nostro satisfacere videri. Non enim video, cur v. gr. illa praecipue *scientiae* arbor a poëta adhibita sit, nisi et hujus praeci-
puum quendam et eminentem sensum quaerendum esse sumamus, ut alia, de quibus postea plura dicentur, nunc taceam. Quid vero, si *hominum a primitiva simplicitate discessum, primam a felici naturae ipsius imperio defectionem, transitum ex aureo seculo atque hinc primas malorum humanorum origines* egregio philosophemate describi dixeris? Ipsam enim vero nobis nostram sapientiam, boni malique perspectum discrimen, rerum altiorum cognitionem magnam infelicitatis caussam extitisse, induxisse in animum humanum infelicem, etiam ipsius mali, curiositatem, rotae nos velut Ixioneae alligasse, qua circumacti perpetua et inexplibili rerum altiorum cupiditate discruciemur, id, si non scire, sentire tamen potuisse antiquum philosophum, non video, quo-

¹ „Dass die Welt im Urigen liege, ist eine Klage, die so alt ist, als die Geschichte selbst, als die noch ältere Dichtkunst, ja gleich alt mit der ältesten aller Dichtungen, der Priesterreligion“. Kant über das radikale Böse in der menschlichen Natur.

modo negari possit. Ita certe habebis plenam illarum imaginum omnium et perfectam vim potestatemque, miraberis egregium illarum delectum, nec, quod sensui aut imaginibus desit, desiderabis. Meminerimus etiam illarum, quas inter ceteras gentes pervulgatas videmus, de primitiva hominum felicitate traditionum, meminerimus fabularum, quas scimus poëtas hominum ex illo felici statu discessum explicaturos commentos esse, meminerimus aurei seculi, ab omnibus omnium temporum poëtis et sapientibus celebrati, redeamus cum his, si qua poterimus, ad felices illas Edenis arbores, ut inter has nobis nostri philosophematis egregia veritas eluceat. Quod si quis nos quaeret, undenam et illa primitiva hominum felicitatis notio et haec transitus ex illo statu descriptio antiquo sapienti venerit, eodem nos jure hunc quaerimus, undenam eadem illae notiones antiquissimarum gentium sapientibus venerint, cur omnes de rebus humanis cogitantes, si non ad easdem notiones sponte devenerint, certe, si communem illam antiquitatis de aureo seculo fabulam inaudiverint, repente in illa inveniant nescio quid amabile et verum; quod animum cujusque non potest non abripere, et sensum quandam, illis poëtarum fabulis in nobis ipsis respondentem, sensum simplicissimæ felicitatis, velut ex ipsa nostra infantia nobis servatum, nec ullis vitae senioris laboribus extinctum, arguit? Videmus vero illas antiquissimarum gentium traditiones cum in ipsa hominum primitiva felicitate, tum in illo ex aurea aestate ad deteriore statum transitu describendo mirum quantum omnes inter se consentientes. Felices referunt homines sua inscitia et omnimoda innocentia fuisse¹, dum naturae obsecuti, futurarum rerum securi, vitam ut erat accipientes, de se ipsis aut suo cum rebus extra humanae cognitionis limites positis nexu nihil argutantes, inturbata laetitia, hilares infantiae dies viverent, dum, bonum quippe malo non dignoscentes, ab omni

¹ Genes. III, 5. 7: coll. cum Senec. Epist. XC. Macrob. in somn. Scip. L. II, c. 10.

fraude alieni¹, rerum altiorum haud curiosi, mollibus otius vi-
verent²; nec majorum, quam rerum alma mater porrigeret, cu-
pidi³, cibo sponte nato contenti essent⁴. Hominis vero ipsius

¹ Ovid. *Metam.* L. I. v. 89. coll. Tacit. *Annal.* L. III. C. 26.

² Ovid. v. 100.

³ *Hesiod.* v. 116. Ovid. v. 101.

⁴ Subjungo praeclarum locum *Platonis in Polit.* p. 34: ed. Bip. Τότε γάρ (εἰς ἐπὶ τῆς Κρόνου δυνάμεως) αὐτῆς πρῶτον τῆς κυκλίσεως ἥρχεν ἐπιμελέμενος ὀλης ὁ Θεός, ὃς οὐν πατά τούτους ταῦτα τοῦτο ὑπὸ θεῶν ἀρχόντων πάντη τὰ τοῦ κόσμου μέρη διαιληματίαν. Καὶ δὴ καὶ τὰ ζῶα πατά γένη καὶ ἀγέλας οἷον νομεῖς θεῖοι διαιληφεσαν δαίμονες, αὐτάρ-
κης εἰς πάντα ἔπασος ἔκάζους ὅν, οἰς αὐτὸς ἐνεμεν. ὡς εοῦχ' ἄριον ἦν
οὐδὲν, οὗτο ἀλλήλων θδωδαί, πόλεμος τε οὐκ ἐνῆν, οὐδὲ γάσις τοταράτα.
ἄλλα θύσα τῆς τοιαύτης ἐξι κατακοσμήσεως ἐπόμενα, μνοία ἀν εἰη λέγειν.
τὸ δ' οὖν τῶν ἀνθρώπων λεχθὲν αντουάτου πέρι βίου διὰ τὸ τοιόνδε
εἰρηται. Θεός ἐνεμεν αὐτοὺς, αὐτὸς ἐπισατῶ — νέμοντος δὲ ἑαυτον πο-
λιστεῖαι τε οὐκ ἡδαν, οὐδὲ κτήσεις γνωνικῶν — καρποὺς δὲ ἀφθόνους εἰχον
ἀπό τε δρυῶν καὶ πολλῆς ὄλης ἄλλης, οὐχ ὑπὸ γεωργίας φυομένους, ἀλλ'
αὐτομάτης ἀναδιδούσης τῆς γῆς. γνινούσι δὲ καὶ ἀξερτοι θυραντοῦντες
τα πολλὰ ἐνέμοντο. τὸ γάρ τῶν ὥρων αὐτοῖς ἀλυπον ἐκέρατο. μαλακᾶς
δε εὐνάς εἰχον, ἀναγνομένης ἐκ γῆς πόσας ἀφθόνουν. etc. — Cfr. etiam
Diod. Sic. Bibl. L. I., p. 11 ed. *Wessel.* Mirum est, quantum illam
primitivam hominum felicitatem etiam philosophi, longe a simplicissima
nostri philosophematis veritate alieni, extulerint. Faciunt primaevos
homines non ideo tantum felices, quod soli naturae obtemperarent, sed
tribuunt eis etiam summam animi perfectionem, magnam virtutem et
sapientiam propioremque divinae naturam. Egregie hosce confutat Se-
neca (*Epist. XQ*): „Quamvis, inquiens, egregia illis primaevis hominibus
vita fuerit et carens fraude, non fuere sapientes, quando hoc jam in
opere maximo nomen est. Non tamen negaverim, fuisse alti spiritus
viros, et, ut ita dicam, a diis recentes (בָּנִי רַאֲלֹהִים), neque enim
dubium est, quin meliora mundus nondum effetus ediderit. Quemad-
modum autem omnium indoles fortior fuit et ad labores parator, ita
non erant ingenia omnibus consummata. Non enim dat natura virtutem;
ars est bonum fieri. Quid ergo? ignorantia rerum innocentes erant.
Multum autem interest, utrum peccare aliquis nolit an nesciat. Deearat
illis justitia, deearat prudentia, deearat temperantia et fortitudo. Omnibus
his virtutibus habebat similia quaedam ruditis vita: *virtus* non contingit
animo, nisi instituto et edocto et ad suimum assidua exercitatione
perduco. Ad hoc quidem, sed sine hoc nascimur, et in optimis quoque,
antequam erudas, virtutis materia, non *virtus* est“.

temerariam audaciam, rerum altiorum infelicem cupiditatem, sapientiae majoris curiosam captationem, virium, supra quam fas erat, exaltationem, omnium omnes malorum caussam praecipuam faciunt. Omnes de hominum erga Deos (quorum plena sunt illa tempora, plene antiquissimae fabulae) inobedientia et rebellione quadam loquuntur¹. Deorum ipsorum fructus homines tetigisse, nostra traditio refert, ignem Jovi furatum Prometheus omnia terrae mala intulisse, canit *Hesiodus*. Ac si quicquam aliud apud antiquos poetas philosophema fuerit, est certe illa, quam de Pandora narrat *Hesiodus*, fabula, ipso sine dubio antiquior². Poenam enim hominibus immissurum Jovem narrat huic ex terra formatae virginis (v. 61. 63). Deos Deasque omnes aliquid ex suis iussisse conferre, itaque ei artes suas contulisse Minervam, Venerem pulchritudinis gratiam et conjunctum cum hac

πόθον ἀργαλέον καὶ γυιοβόρονς μελεδῶνας,

Mercurium autem illi indidisse fallacem et dolosam mentem, Charites denique omnem pulchritudinis ornatum in eam effudisse. Hanc vero Pandoram in terram demissam omnia mortalibus aegris mala intulisse fingit. Videmus eam profecto iis omnibus praeditam, quae miseriae atque infelicitatis humanae praecipuae omni tempore caussae extiterunt. Neque equidem hujus fabulae ullum vel finem vel consilium perspicio, nisi fuerit mythicum de prima malorum humanorum origine φιλοσοφούμενον³, quod si non

¹ Etiam Indorum (quibus aequo ac aliis populis suos esse μύθους apparet ex *Strabone* L. XV, p. 676. 677 ed. Bas. 1549), μύθους de hoc transitu ita referre narrat *Strabo* (ibid. p. 679): ὥπο πλησμονῆς οἱ ἄνθρωποι καὶ τρυφῆς εἰς ὑψην ἐξέπεσον, Ζεὺς δὲ μισήσας τὴν κατάξισιν ἤραντο πάντα, καὶ διὰ πόνον τὸν βίον ἀπέδειξε: etsi mihi persuasum est, nos illa, quae Indum loquentem inducit *Strabo*, hujus ingenio debere.

² *Hesiodum* enim, praesertim in *Theogonia* (quae illam fabulam repetit v. 561. sq.) condenda antiquioribus carminibus usum esse, probavit perill. *Heinius* Comm. §. 1. not 4) cit. p. 132 sq.

³ Invenio, etiam Joan. *Tzezem* grammaticum, qui ἐξήγησιν τῶν βίβλων τὸν Ἡσιόδου scripsit, sensum hujus fabulae arcanum suspicari. Postquam

forma, re certe, quam cum nostro consentiat, luculenter apparet. — Hujus vero, quem diximus, traditionum antiquissimarum in explicanda malorum humanorum origine consensus, quaenam erit alia caussa, quam communis naturae humanae¹ observatio, in quam qui vel tantillum penetraverit, facile perspicet miram quandam in nobismet ipsis pugnam, praepotens in nobis agendi principium, ultra sensum nos angustos limites et ad altiora usque impellens, perspicet exortam inde votorum nostrorum et cogitationum omnium quandam infinitatem, nullo tempore explendam, observabit insuperabilem naturae humanae ad quaerendam felicitatem impulsu, exortumque, si huicce maxime peruerimus, magnum in nobis ex altera parte, compensandum nulla felicitate, defectum, audiet rationis vocem imperiosam et interminatam reverentiam exigentia postulata, ex altera autem parte naturae sensibilis, cui illa dominatrix ratio minimam tantum perfectionis nostrae partem velut de gratia permittit, illecebras et blandimenta, observabit, si verbo res dicenda est, hominis inter utramque partem ambiguū et secum ipso misere conflictantem animum. Quodsi igitur illam nostram infelicitatem ejusque caussam scimus se nobis omnibus certissimo quodam verissimoque sensu offerre, quid obstat,

enim vitam surei seculi descripsit, ita pergit; (p. 41, ed. Bas. sine anno): ἐπει δὲ προμηθέεροι γεγονότες καὶ προβούντεροι (οἱ ἀνθρώποι), τὸ πῦρ ἔφεντον, καὶ θερμοτέρων, ἥγουν πανοργοτέρων πραγμάτων ὀρέχθησαν, καὶ τὴν ἀπερίττου καὶ ἐλευθέρου βίου ἐπεινού μετέτρεψαν διαγωῆν — Καὶ τῆς χρήσεως τοῦ πυρὸς αἱ τέχναι προσεφενρέθησαν, δι' ᾧ οἱ βίοι κοσμίζεται, καὶ τὰ ἡδεῖ ἡμῖν καὶ τερπνά καὶ ἀβρότατα γίνεται, δίκην γνωνάκος ἡμᾶς καταθληγοῦται καὶ τρυφερωτέρους ἀπεργαζόμενα etc. Video etiam perill. *Heiniūm* in Comm. not. præc. cit. p. 147. idem statuere; *Prometheum*, inquietem, videtur adoptasse *vetus poëta ad declaranda inventa vitae, imprimis artes, ignis ope excutas.* In *Pandora* autem sapientiae jam reconditae semina latent, cum animadvertisserint homines, mala vitae ex ipso illo cultu per artes, opes et copias rerum illata. Cfr. etiam *Platonem* in *Philebo* p. 219 (Bipont.).

¹ In hac enim historiae generis humani universae ultimae rationes quaerendae sunt.

quin antiquissimis etiam sapientibus ejusdem, quam longe postea Plato¹; et Genevensis praecipue philosophus². adeo acute perspexerunt, quaeque, ut in singulis quibusque hominibus, ita in rebus etiam humanis universis non potest non sese exserere, luctae discordiaeque suspicionem obscuram certe animo obversari potuisse, persuasi simus. Quid si igitur mali moralis aequae ac naturalis initia, quid si hominis rerum altiorum perpetua cupiditate inducti e statu naturae discessum antiquus hoc nostro philosophemate sapiens descripscerit? Quidni enim, si admittimus aliarum gentium de prima malorum humanorum origine traditiones, admittamus easdem in his quoque antiquissimis rationis humanae monumentis, quibus profecto tantum abest, ut nostram sapientiam temere inferre velimus, ut potius persuasum habeamus, auctorem hujus philosophematis eam, quam illo egregie expressit, veritatem obscure tantum atque haud explicite cogitasse³. Noverat sine dubio traditiones ipso longe antiquiores de aureo seculo et hominum primaevorum felicitate. Has undenam acceperit, ne scimus quidem, sed in hoc nullam dubitandi caussam video, nisi forte eadem de caussa velimus etiam Hesiodum, Lucretium⁴, Ovidium, Virgilium ceterosque omnium fere gentium poëtas

¹ Egregius est et ex ipsa hominis natura haustus *Platonis* ille μῦθος, animum hominis ex intelligibili mundo tanquam in exilium detrusum, mundo sensibili adstrictum esse, in quo perpetua sit inter intelligibilem et sensibilem ejus naturam discordia, nihilque ei ex illo mundi intelligibilis statu reliquum manserit, quam obscura hujus memoria, acceptaque in illo aeternae et inalterabilis ideae, quae tamen ipsae cum sensibili ejus natura nullo modo conciliari queant. Hinc sensibilem hominis naturam (ἢλην). Plato et Stoici disertis verbis mali causam vimque Deo h. e. omni bono rebellantem dixerunt. Vide omnino cel. Schulze *Dissert. de summo sec. Plat. Philos. fine.* Helmstad. 1789.

² Vid. Comm. Kantii supra p. 2 not. 1 cit. p. 14. sq.

³ Cfr. ill. Eichhornius in Allg. Bibl. der bibl. Litter. P. I. p. 990.

⁴ De rerum natura L. V. Continet hic Lucretii liber innumera, quae senior de rebus humanis philosophia sibi vindicat, jam antiquo poëtae perspecta.

hominum ex aureo seculo discessum cecinisse negare. Cum vero praecipuam malorum humanorum caussam videret in eo positam esse, quod

nemo, quam sibi sortem

Seu ratio dederit seu fors objecerit, illa

Contentus vivat,

plerique autem, nunquam praesenti bono laeti, futurum semper tempus aucupentur, rerumque altiorum cupiditate huc illuc acti, quoquaque tandem modo, bono malove, possint, studeant illi satisfacere, hunc *μῦθον* ita instituit: Felicissimos primaeva aetate fuisse homines, sed cum sorte sua non contenti, a simplicitate naturae desciscentes, ad res altiores (mythice: ad Deorum cibos) anniterentur, felicem illam sub naturae imperio conditionem perdidisse (a Diis paradiiso expulsos esse). Cum vero hieroglyphica exprimendum esset philosophema, hanc, quam nunc habet, formam nactum est. Ita serpentem v. gr. illi philosophus intulit, ut illius, quam diximus, cupiditatis illecebras et hominis ad malum persuasionem eo posset perfectius exprimere. Pinxit igitur hunc sine dubio fructus sapientiae comedentem, homines dein in illos cupidis oculis defixos, dehinc et hos comedentes, postremo Deos felici horsto miseros homines expellentes¹. — Sed nunc ad philo-

¹ Liceat in hoc loco aliquantisper morari propter *Gamborgium*, auctorem libri p. 10, not. 2 citati. Persuasum huic est, ex hieroglyphica hoc caput descriptum esse. Ac facile quidem ei concedimus, quod urget in primis, eum, qui de historia hieroglyphica expressa non antea instructus sit, in sensu illius exponendo non posse non errare. Sed non video, cur Moses, qui magnam vitae suae partem in Aegypto transegit, non tantum aequa certo sed certius etiam Gamborgio historiam illa hieroglyphica expressam scire potuerit? Poterat vero Moses ab (exoterica certe) Aegyptiorum religione prorsus abhorrens, etsi sensum hieroglyphicae sciret, alium tamen ei sensum tribuere. Sed non video, cur hunc ei praecipue sensum tribuerit, nisi antea de aureo seculo et primitiva hominum felicitate inaudierit. Deinde valde dubito, an justa argumentatione progressus sit *Gamborgius*. Ita enim argumentatur: quoniam hoc caput ex hieroglyphica desumptum sit, hieroglyphicas autem

sophematis nostri explicationem proprius accedemus, et non modo sensum, si qua poterimus critice, sed et quanta sit in *imaginibus ejus veritas*, primum ex ipsa animi humani indole, deinde ex historia generis humani universa philosophice ostendemus. Id unicum praemonere liceat, in *critica* me tantum et *philosophica* expositione versaturum esse.

§. VI.

Quodsi hoc nostro philosophemate *mali moralis initium* describi putes¹, vides ominosum serpentem vetitos homini fructus laudibus primum efferentem, mirum quantum sapientiae hominibus illos comedentis pollicentem, moventem omnia, hominem ab omni parte blandis illecebris impetentem, mulierem autem, simulatque ad hunc attendit; haesitantem, dubitantem, mali ipsius veluti curiesam, postremum fructus, sed nonnisi sub ratione boni, comedentem. Egregia vero imago hominis suae sibi libertatis concii, hac libertate in quamvis partem uti cupientis, sed tamen ab eo, quod lex boni jubet, non discedentis, nisi hac primum ipsa prorsus infirmata, aut ad *suam* certe voluntatem quomodo cuncte accommodata, posito vero ex altera parte alio agendi

in Obeliscis maxime Aegyptiorum adhibitas fuisse constet, in Obeliscis autem regum suorum historiam Aegyptii consignaverint, etiam illam hieroglyphicam, ex qua hoc caput desumtum sit, in Obelisco Aegyptiaco expressam fuisse, et partem antiquae historiae regum Aegyptiorum continuisse. Sed hoc caput ex hieroglyphica *Obelisco* expressa desumtum esse, haud mihi sufficienter comprobavit. Comprobasset, si in Obeliscis *tantum* publice expositis hieroglyphicas adhibitas fuisse ostendisset, sed scimus, etiam *sacerdotes* Aegyptiorum in *mysteriis* suis hieroglyphicis usos fuisse, iisque arcana placita expressisse. (cfr. *Herodot.* L. II, c. 36. *Maneth.* ap. *Ios. contr. Ap.* L. I, c. 14). Moses igitur, si in eorum mysteria admissus est (§. II), poterat hieroglyphicae, ex qua hoc monumentum depromsitus, explicationem a sacerdotibus audire. Taceo dubia alia, quae contra hypothesis viri ceteroquin eruditissimi proferri possent,

¹ Utriusque explicationis (de origine *mali moralis tantum*, et de origine *malorum humanorum universe* agere hoc caput) rationes hic *aequaliter* ponderabimus.

momento, illi jam legi praevalente et cum bono aliquo conjuncto, quod ipse, quantum potest, exornat et effert, atque ita ad legendum boni deserendam sensim se ipsum pellicit. Quodsi vero hoc nostro philosophemate *hominum ex aureo seculo discessus* describitur, hujus autem ipsa ratio dux et auspex fuit, videmus profecto hic illud praepotens in nobis rationis imperium, quod, ultra angustos sensuum limites vi nos insuperabili propellens, res usque majores et altiorem dignitatem, ipsius ope consequendam, nunquam non ante oculos ponit. Videmus vero rationis jam primum exsertae luculenter descripta initia. Nam cum sensus res doceant, ut sunt, non ut *necessario* sunt, homo rationi obsecutus primum nexus rerum *necessarium* (v. 4. 5) inquirens spontaneitatem suam exserit. Deinde, cum primum secum ipso habitare coepit, legum necessiarum in ipso positarum sibi conscius factus, lege inprimis boni, si non explicite cogitata, obscure tamen percepta, bonum malo cognoscit (v. 7). Observamus hic antiquissimarum linguarum in una re designanda egregium consensum, felicem quippe infantiam boni malique inscitia designantium¹, nota profecto verissima, nam ut generis humani universi, quodsi poëtis fides est, fuit, ita certe et singulorum hominum aurea aetas est²,

¹ Nota v. gr. est Telemachi apud *Homerum* juventutis descriptio:

ἡδη γάρ νέα και ολδε θνασα,

Εσθλά τε και τὰ χθοηα, πάρος δ'ετι νήπιος ἡα.

Cfr. *Diog. Laërt.* in vit. Zen. L. VII, §. 92. et *Grotii Scholia ad Gen.* II, 9. et eundem *de jure belli et pacis* L. II, c. 2.

² Liceat h. i. obiter memorare illum inter singulorum hominum et totius generis humani historiam consensum, qui tantus est, ut etiam hanc in rem commode uti possis illo *Leibnitiano*: „*Animum humanum esse speculum Totius*“. Maxime hic consensus philosophos juvare potest in antiquissima generis humani historia scrutanda. Aut enim *experientia ducti*, ex comperta generis humani historia rationibus subductis, aut *a priori*, ut ajunt, h. e. secundum principia ex ipsa animi humani indole hausta ad illam concludunt. Hinc credimus etiam, historiam generis humani philosophicam posse *comparative* saltem a priori constitui, cuius rei specimen §. seq. dabimus.

ex qua egressi in humanae miseriae communioṇem pervenimus, simulac, nostri concii facti, quid bonum, quid malum sit, perspicentes, rationis auspicia sequi coepimus. Dubito igitur, an *hominum ex aureo seculo discessus* aptiore imagine designari potuerit, quam hac; rationis enim est bonum malo dignoscere, atque ejusdem secuti auspicia a naturae imperio discessimus. Deinde si *mali moralis initia* describi hoc nostro philosophemate putes, ex ipsa animi humani indole hausta est *nuditatis* imago, v. septimo adhibita. Nam quodsi rationis legem deseruimus, mox in nobis ipsis, ubi interminatam virtutis altitudinem nobis propositam intuiti simus, exoritur nostri ipsorum contemtio, et obsequii, sensibus ac propensionibus nostris praestiti, pudor. Verum hic pudor, illaque nostri ipsius contemtio jamjam rationis in nobis efficaciam supponunt; quodsi vero rationis libertatisque prima in nobis *initia* descripta hoc capite fuerint, egregiam sane imaginem admiror, infelicem hominem vivis veluti coloribus depingentem, qui, simulac felicem inscitiam vel una cogitatione abjecerit, nunc primum liber, quomodo libertate utendum sit, ignarus, desertus a natura, sibique soli relictus¹, res sibi quidem videt altiores propositas esse, sed hoc ipso etiam, quantum sit id, cuius egeat, quantum id, quod nesciat, expertus, rerum majorum impatiens et trepida quasi cupidine huic illuc in diversas partes agitur, moliens omnia, si vel acquiesceret tandem vult, in ficalnea (v. 7) saepe paupertate acquiescit². Illa certe hominis jam primum a natura discedentis *infirmitas* et *inopia*, conjuncta cum *rerum altiorum cupiditate*, in *ipsius natura fundata*, non video, quanam potuerit aptiore, quam nuditatis pudorisque imagine, depingi? Vividissimis etiam ille nuditatis h. e. infirmitatis sensus conjunctus cum

¹ *Lucret.* L. V, v. 224:

— — — *ut saevis projectus ab undis
Navita, nudus —*

² Cfr. egregium *Herderi* locum in *Ideen zur Phil. der Gesch. der Mensch.* P. II, p. 409 ed. min.

rerum usque majorum desiderio sequenti imagine expressus est, cum, ipsorum Deorum voce audita, nudi homines fugiant, et, cur fugerint, quaerentibus Diis respondent, quod nudos se conspicerint. Eadem imago aptissima est, si mali *moralis* initia capite hoc descripta fuerint. Namque simul, bonum quid sit et malum, homo cognovit, nudum se conspicit, h. e. ad malum proelivem¹, nunc primum *suae* voluntatis normam supremae legis imperio videt oppositam, itaque hanc pavet potius et metuit quam amat, vel certe eam nonnisi cum verecundia quadam *veneratur*². Descripserat philosophus interna animi mala, cum primaevi homines a felici naturae imperio discessissent, exorta, descripserat hominis ad malum propensionem, primo rationis usu sese exserentem, descripserat insuperabilem in animo humano rerum usque altiorum cupiditatem, conjunctam cum perpetuo imbecillitatis humanae sensu, nunc externa etiam mala accedunt, hominis e statu naturae discessum insecuta. *Mūθoç* autem ut sit eo exactior perfectiorque³, serpenti etiam poenam dixisse Deos, modo naturae serpentium prorsus conveniente, poëta fingit. Humi igitur superbum animal incedat, quique sapientiae fructus tetigit serpens, pulverem mordeat. Qui terrae principem, hominem (Gen. I, v. 26. 29. 30) pelleixerat, a ceteris animantibus exsecretur, inprimis autem hunc inter et illum

¹ Cfr. *Clerici comment.* ad. v. 7.

² Meminerimus, hieroglyphica expressum philosophema fuisse. Poterant igitur animi motus interni nonnisi motibus externis designari. Igitur, sive mali *moralis* primam originem, sive omnino malorum humanorum omnium initia et hominis e statu naturae discessum describi hoc philosophemate putas, poterat et pudor malefacti et solicitude sensusquę imbecillitatis in homine, sibi jam soli relichto, exortus, nulla aptiore imagine, quam nuditate et intuitu nuditatis exprimi.

³ Serpens quidem eo tantum fine philosophemati illatus erat, ut hominis ad vetitos sapientiae fructus tangendos se ipsum pellicientis interni animi motus eo possent accuratius exprimi, sed, cum illi illatus esset, quoniam lex est fabulae cuiusvis, ut *in ea perficienda omnia finem suum nanciscantur*, serpens etiam nullo modo poterat intactus relinqui.

inimicitiam Dii perpetuam sanciunt¹. Quodsi vero mali moralis initia descripta hoc philosophemate dicas, haec profecto, quae

¹ Orientalem μῆθον esse meminerimus: abundat enim Oriens serpentibus venenatis et maxime periculosis, unde celebrata viatorum, quibus adversus illos se muniunt, τελέσματα. (Bochart Hieroz. P. II, p. 387). Etiam illud odium in proverbium cessit. Ante Jovem etiam non fuisse venenatos serpentes fingit Virgilius, Georg. I, 129:

„Ille (Jupiter) malum virus serpentibus addidit atris“.

Verbum حَلَدْ, quod h. l. occurrit, tantum in duobus aliis locis Job. 9, 17. Ps. 139, 11. deprehendimus. Quodsi cognatas linguae hebraeae dialectos consulas, memoranda praecipue videtur sign. verbi *chald.* حَلَدْ. Idem enim notat quod hebr. אֲכַלֵּ, pro quo positum est etiam in vers. chald. Ps. 94, 5. Idem verbum *Chaldaeis* et *Syris* significat *fricare, limare, scalpere*, unde *chald.* حَلَدْ مُ est *acuti* quid. Sed scimus etiam, verba media Waw et media geminata saepissime inter se permutari. Atque ita chald. حَلَدْ syr. حَلَّ idem quod chald. حَلَدْ, *conterere* nimirum, significant. Quid si igitur hunc significationum verbi حَلَدْ ordinem faciamus, ut 1) significet *laedere*; notione *generali*, 2) deinde spec. *laedere conterendo* (chald. حَلَدْ, *fricando* (chald. et syr. حَلَدْ), *premendo*; unde 3) *prope ad aliquem accedere* quae notio conspicitur in v. arab. سَافَ, quod constr. cum accus. سَافَةٌ *pressit eum*, h. e. *prope ad eum accessit, coll.* S. R. Storrii Progr. §. 1. not. a cit. p. 5. et Castelli Lex. heptagl. col. 2494), hinc a *prope accedendo* 4) *odorare*, hinc 5) *explorare* (vid. S. R. Storrius I. c. p. 6) similifer ut arab.

حَلَّ in Conj. III. notat *appropinquare, alicui* (etiam *hostiliter*, cfr. S. R. Storrius I. c. not. 9) et *odoratu aliquid percipere, explorare* (Gol. p. 1308). Ita verb. ar. حَلَّ a Golio (p. 469) dicitur notare in Conj. I. *decorticare* (fricando) et *detrimento afficere, laedere*, deinde in Conj. III. i. q. حَلَّ *premere* (velut in densa turba) et in Conj. IV. *prope accedere*. Videamus in utroque verbo arctum harum significationum omnium inter se nexus. Igitur locum Job. 9, 17. verto: *Conterat me* (ex signif. verbi chald. حَلَدْ) *in procella*. Locum vero Ps. 139, 11: „et dixi, premat me caligo“ ad instar Horatiani: *Prudens futuri temporis exitum caliginosa nocte premit Deus*. Omnino verba *premendi* linguis in omnibus *tendendi* significatum includunt. Ita hebr. حَلَّ Zeph. III, 19. Ezech. XXIII, 3. 21. Esaj. 43, 13. atque etiam Job. 23, 9. significat *premere, subigere, affligere*, et aliis in lecis (vid. Schultensium ad Jobi l. c.) sec. arab. حَلَّ *tegere*. Hunc vero nostrum locum verto ita: *Hic premet s. conteret caput tuum, tu vero eum laedes in calce*.